p. 55 v. 3. ἐπεὶ μηδὲ οὕτω ψυχὴν ἔστι κατασιῖσαι ἑαυτὸν] *Rescribe μηδὲν. possis huc adducere Livii locum l. 31 c. 34: nihil tam incertum nec tam inaestimabile est, quam animi multitudinis. quod promptiores ad subeundam omnem dimicationem videbatur facturum, id metum pigritiamque incussit: nam qui hastis sagittisque, et rara lanceis vulnera facta vidissent, cum Graecis Illyriisque pugnare assueti, posteaquam gladio Hispaniensi detruncata corpora, brachiis abscissis, aut tota cervice desecta, divisa a corpore capita, patentiaque viscera, et foeditatem aliam vulnerum viderunt; adversus quas tela quoque viros pugnandum esset, pavidi vulgo cernebant.*

p. 58 v. 7. ἰσοστοιχίαι τε καὶ σχήματα παρατάξεων] *Quid sit στοιχεῖν in acie, notum. Aelianus Tacticis c. 25: στοιχεῖν δὲ λέγεται, ἕκαστον ἄνδρα ἐν τῷ ἑαυτοῦ λόχῳ, τὸ ἐπ' εὐθείας εἶναι τῷ λοχαγῷ καὶ τῷ οὐραγῷ, φυλάσσοντας τὰ ἴσα ἀπ' ἀλλήλων διαστήματα. versare dicitur, cum singuli viri in sua decuria recta serie consistunt, a lochagu et tergi duce aequalia inter se spatia servantes.*

p. 66 v. 8. πλὴν τοῦ ἀσφαλοῦς, ὡς οἶμαι, τὰλλα πάντα πλουτηκῶς ἀγαθὰ] *Cosmas, inquit, omnibus abunde bonis locupletatus erat; sed hoc unum deficiebat, quod tuta non essent et segura. ideo Aristoteles libro primo Rhetorices, ubi de bonis agit externis, quae beatitudinem sive felicitatem constituunt civilem, partem non minimam eorum statuit divitias, non quasvis, sed, ut ipse praecipit, ταῦτα δὲ (χρήματα) πάντα καὶ ἀσφαλῆ, καὶ ἐλευθέρια, καὶ χρήσιμα: haec vero omnia et segura, et liberalia, et utilia esse oportet.*

p. 71 v. 11. τῶν τινὰ ἐπισημοτέρων Ἀλαμανῶν] Ait Nicetas cognatum hunc fuisse regis ipsius Conradi.

p. 75 v. 13. ἐπὶ τι τῶν ἀντιπέρους Βυζαντίου] Choniates de hoc ipso: τῆ περαιᾷ ἐναυλιζόμενος, ἤτις τοῦ Πικριδίου κατονομάζεται.

v. 16. λιμένα ἐπιμήκη Βυζαντίοις ἐργαζόμενος] Eiusmodi aestuaria λιμνοθαλάττας in Garumna vocat Strabo, ut et Cinnamus in sequentibus.

p. 76 v. 20. ὡς μὴ ξενίαν ἀδικοῦντες δόξαν οὐκ ἀγαθὴν] Sacrum quondam mortalibus et haud temere violandum erat ius illud hospitalitatis. inde T. Q. Crispinus Dadio Campano, aliquando hospiti suo Romae, tum vero lacessenti et provocanti: *nec sibi, nec illi, hostes deesse, in quibus virtutem ostendant: se ab eo, etiam si acie occurrat, declinaturum, ne hospitalis caede dextram violet*; apud Livium l. 26 c. 18.

p. 100 v. 9. ἔνθα πετρῶν προσβολαὶ ὄχιλον ἱκανῶς ἐπιστοιβαζόμεναι] Puto me recte emendare locum, scribendo ἔνθα πετρῶν προσβολαὶ καὶ ὄχιλων ἱκανῶς ἐπιστοιβαζόμενων. *ubi est obiectu petrarum et rupum satis coarctatarum difficilis aditu locus.* et his munita est ab ea parte Corcyra. προσβολαὶ pro προσβολαὶ quam vocem non semel apud Xenophontem legimus. unum adferam exemplum e tertio Memorabilium: *καὶ τὰ προκειμένα τῆς χώρας ὄρη κατέχοντες, βλαβεροὺς μὲν τοῖς πολεμίοις εἶναι, μεγάλην δὲ προσβολὴν τοῖς πολίταις τῆς χώρας κατεσκευάσθαι. ac montes ante regionem suam sitos praesidio teneant, hostibus quidem detrimento, ipsius autem agri civibus propugnaculi instar esse constitutos.* sic et obiectus montis, molis; paludis frequenter apud Tacitum.

p. 145 v. 12. ἄρας ἐκείθεν περὶ λίθων ἀφ' ἧς ἐπὶ Μονόπολιν ἐφέρετο] Idem mendum, de quo supra diximus in lucerna illa, quam moriens Ioannes imperator dedicavit, et postea monachus viderat translata. itaque correximus: ἄρας ἐκείθεν περὶ λύχων ἀφ' ἧς ἐπὶ Μονόπολιν ἐφέρετο. sic Herodotus Polymnia: *ὠμίατο δὲ περὶ λύχων ἀφ' ἧς ἐκ τοῦ στρατοπέδου. ille circa lucernarum accensionem, id est, sub crepusculum, e castris profectus est.*

p. 190 v. 10. ἣν γὰρ καὶ τὰ γε τοιαῦτα πολλοὺς τῶν διὰ βίου περὶ τῆν ἱατρῶν ἀναστραφέντων παρελαύνων τέχνην] Posset mirari quis, describi nobis a Cinnamo Manuëlem, modo contra maxima hostium agmina solum pugnantem et vincentem; modo medicum factum, et sollertissimum, sanantem vulnera, pharmaca

aegrotis dantem, et novorum tum fomentorum, tum potionum inventorem; modo nescio quid non agentem rarum et insolens imperatoribus. de Alexandro Magno identidem scripsere veteres non citra, ut opinor, hyperbolen. de Mithridate illo Ponti rege ex Laneo Cn. Pompei liberto refert Aulus Gellius, eum medicinae et remediorum id genus sollertem fuisse, solitumque eorum sanguinem miscere medicamentis, quae digerendis venenis valent. noster an haec exemplo habuerit, an quaedam assinxerit, nihil ad me. ipsum, si libet, audi se tuentem in iis quae proxime sequuntur, et falsi suspicionibus eximentem. *haec mihi cum nuntiata sunt; mihius verq̄ videbantur. supra fidem namque credendam, unum hominem aliquot milia superari, unaque hasta infensam armatorum multitudinem prostigere. quapropter cum ad aulam interdum principis accedens, nonnullos audirem in coelum efferentes tanta opera, imperatori palpantia, coelum illorum relinquebam. mores enim mihi sunt ad adulandum a natura inhables; neque ultro aut sciens verbum minimum nisi cum veritate et ore libero proferam. illa vero huiusmodi eos, qui in domo augusta officiis praeerant, quive in magistratibus erant, depingere et exornare sinebam, donec his oculis rem comperi, quippe et ipse quandoque mediis hostibus implicitus, cum vidi imperatorem hunc totis Persarum phalangibus resistentem. haec ipse satis honeste, satis ingenue. et certe si prisci etiam homines conquesti, nihil esse quod non mendax Graecia auderet in historia; nos utique de recentiorum scriptorum fide nolimus diligentius aut morosius anquirere. sed nunc ad reliqua pergamus.*

p. 231 v. 19. τὸ γὰρ τῆς δικῆς ἕλκος διὰ πολλῶν ἤδη τεθηγγμένον] Sententia est: iustitiae sive vindictae gladius iamdudum exacutus, hoc uno maxime modo, tempestiva nimirum reorum poenitentia, quam pater tuus ostendit, postquam imperium Romanum offendisset, quandoque et hebescere iterum solet. obstinatorum autem omnium et rebellium haud scio an quisquam mucronem eius effugerit.

p. 276 v. 11. καὶ τόμῳ ἐστήριξεν, ὃν ἄτε χρυσῶ ἐνσεισημασμένον χρυσόβουλον ἕθος καλεῖν ἴστιν] Dixi περὶ τοῦ τόμου in praecedentibus: alias enim λόγον aut γράμμα dicere solent eius aevi scriptores. Anna Comnena Hæro octavo: καὶ παρὰ τοῦ ἀτοκράτορος χρυσόβουλον λόγον ἐνσεισημασμένον διὰ πιννάβαρεως, ὡς ἕθος, διὰ βασιλικῆς δεξιᾶς λαβῶν. *bullae aureae scriptum ab imperatore signatum cinnabari, ut moris est, regis manus cum accepisset.* σηνοπυμα sunt, γραφαὶ ἐρυθραὶ, ἐρυθρὰ γράμματα τῆς βασιλικῆς χειρός, γράμμα ἐρυθρογράφον, ἐρυθροδάνη

ἰσημανθὲν γραμμάτιον. ut apud Nicetam libro quarto imperii Manuēlis: ὄθεν ἰσημανθάνη ἰσημανθὲν ἀφῆκε γραμμάτιον, ἐνάγων τοὺς κατὰ κολήην Συρίαν ἰσχύοντας συσχεῖν ὡς ἀντιφρονα, καὶ περὶ τὸ γένος ἀπολαστανόντα, καὶ τοῦ φάουος στερεῆσαι τῶν ὀφθαλμῶν. *missaque ad Coelestriae toparchas aurea bulla, mandat, ut Andronicum, hominem seditiosum atque incestum, capiant et viuis privent.*

p. 277 v. 9. ὄστις δὲ ὁ λίθος οὗτος καὶ ὄθεν εἰς Ἐφεσίων] Idem fere Nicetas, ubi de Manuēle nostro mortuo et iam sepulcro mandato: *lapis eum tegit nigricans et moestum aliquid prae se ferens, qui in septem vertices assurgit. non procul inde basi impositus adoratur lapis purpureus, viri magnitudine, qui ante fuit Ephesi; et is esse dicitur, in quo Christus de cruce sublatus, et fasciis involutus, conditus fuerit. eum lapidem imperator inde adiectum humeris suis, quippe qui divinum corpus ipsumque Christum gestasset, a portu Bucoleontis usque ad aedem, quae in turri palatii est, pertulit. sed non multo post imperatoris obitum saxum illud e palatio ad sepulcrum illius est translatum, ut clara voce defuncti res gestas et certamina proclamet. ita vertit Hieronymus Wolfius.*

p. 283 v. 13. Μηδικῷ πυρὶ φλέξειν διενοοῦντο] Igne Medico vel naphtha coniecta. ignis vel oleum Medicum, quod in regione Medorum conficitur. idem est et Persicum. Ammianus Marcellinus l. 23: *in hac regione (Perside) oleum conficitur Medicum, quo illitum telum si emissum lentius laxiore arcu; nam ictu extinguitur rapido, haeserit uspiam, tenaciter cremat; et si aqua voluerit obruere quisquam, aestus excitat acriores incendiorum. ita emendat locum, et pluribus de oleo Medico agit illustri Salmasius in exercitationibus Plinianis ad Solinum. refert etiam Ctesias, Persarum reges oleo hoc, sine ullo igni, urbes hostium incendio absumere consuevisse.*

v. 14. πῖλους τινὰς ὄξει περιδεύσαντες] Latini *udones* vel *udones* vocant, quod ex lana coactili vel ex pilis in modum lanae pressis et coactis quasi subcusi sunt. vide Salmasii notas in Aelium Lampridium.